نگاهی به زندگی و آثار صدرالدین عینی

آزیتا همدانی*

مسعود حسینی‌پور**

چکیده

صدرالدین عینی (۱۲۵۶-۱۳۳۳ ش/۱۸۷۸-۱۹۵۴ م) پیشگام ادبیات نوین فارسی — تاجیکی قرن بیستم و رارود به شمار می‌آید. او منتقد، شاعر، نویسنده، تاریخ‌نویس و زبان‌شناس بوده و آثاری در هر یک از این زمینه‌ها خلق کرده که بیشتر آنها سهم بزرگی در دگرگونی‌های ادبی، اجتماعی و فرهنگی و رارود قرن بیستم داشته است.

در سال ۱۳۰۵ش که تذکره نمونه ادبیات تاجیک به فارسی چاپ شد، سعید نفیسی نقدی عالمانه بر آن نوشت و ایرانیان را با آن آشنا کرد و برای نخستین بار عینی را علامه خواند و پس از آن این نام بر او ماند (ناتل خانلری ۱۳۲۳: ۱۷-۶۲۴). علی اصغر حکمت نیز درباره علت سرایش قطعه پانزده‌بیتی خود در دیدار با عینی می‌نویسد:

سابقه این ملاقات چنین بود که درست در سی سال قبل (خرداد ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م)... جشن بین‌المللی امیر علیشیر نوایی در تاشکند برگزار شد... از این نویسنده [حکمت] نیز که آثاری از نوایی انتشار داده بودم دعوت به عمل آمد... مرحوم صدرالدین عینی نیز در شمار دعوت‌شدگان بود که در آنجا مرا با ایشان اتفاق ملاقات افتاد.